RUMMANi
( -ilö}f)

Ebü'l-Hasen All b. İsa b. All
er-Rummanl el-Bağdadi

(ö. 384/994)

Arap dili ve belagatı alimi,
Mu'tezile kelamcısı.

.J

Aslen Samerralı olup 296 (908) yılında
Bağdat'ta doğdu . Nar veya nar satıcılığı
na ya da Vasıt şehrindeki Rumman Kas
rı'na izafetle RummanT, hacası ibnü'l-ih
şid'e izafetle ihşldi nisbeteriyle ve geçimi
ni eser istinsahıyla sağladığı için Verrak
lakabıyla anılır. Zeccac, ibnü's-Serrac ve
İbn Düreyd gibi dil alimlerinin derslerine
devam etti.

Mustafa Cevad- Yusuf Ya 'küb Mesku
n1', Resa'il fi'n-naf:ıv ve'l-luga içinde, Bağ
dad I 969. s. 37-50; nşr. İbrahim es-Sam er
ra!, Risaletan fi'l-luga içinde, Arnman 1984,

s. 63-88) . z. Me'ani'l-]J.uruf (Kitabü'l-Hu
rüf). Arap dilindeki edatlara dair olan ese
re (nşr. Abdülfettah İsmail Şelebl. Kahire
1973; Cidde 1401/1981 ) Ali b . FaddiH el
Mücaşil bir şerh yazmıştır. Kitabın bazı kı
sımları Menazilü'l-]J.uruf adıyla daha ön
ce neşredilmiş olup (nşr. Muhammed Ha
san AI Yas!n, Bağdad 1955) aynı adla baş
ka neşirleri de yapılmıştır ( nşr. Mustafa Ce
va d- Yusuf Ya'küb Meskunl, Resa'il fi'n
naf:ıv ve'l-luga içinde, Bağdad 1969, s. 51-

78; nşr. Rana Muhammed Nasrullah- ih
san el-ilahi, Lahor 1972; nşr. İbrahim es
Samerral, Risaletan fi'l-luga içinde, Am
man 1984). 3. en-Nüket ii i'cazi'I-Kur'dn
(nşr. Abdülallm , Delhi 1934; nşr. Muham
med Halefullah-Muhammed Zağlul Sel
lam. Şetaşü resa'il fi i'cazi'l-Kuran içinde,
Kahire 1955, s. 105-144; Kahire 1387/1968.

s. 73-113). Eser Farsça'ya tercüme edilmiş
tir (Tahran 1382). Rummanl, Kur'an'ın i'ca
zını benzerinin telif edilmesi hususunda
meydan okunması (tehadcfı). buna rağmen
fiilen yazılamamış olması, ediplerin böyle
bir eseri meydana getirme gücünün elle
rinden alınması (sarfe).

Said el-Efganl, Rummani'ye nisbetle
Tevcihü i'rabi ebyatin mülgazeti'l-i'rab
adlı bir eseri baş tarafına müellifle ilgili bir
inceleme ilave ederek yayıma hazırlamış
sa da basılmış nüshaların henüz dağıtımı
yapılmadan eserin Hasan b. Esed el-Fari
ki'nin Şer]J.u'l-ebyati'l-müşkileti'l-i'rab'ı
olduğu anlaşılmış ve kitabın iç kapak sayfa
sında buna işaret edilmiştir ( Dımaşk 1377/

1958)

BİBLİYOGRAFYA :

Rumman1, en-Nüket fi i'cazi'l-Kur'an (Şelaşü
resa'il {i i'cazi'l-Kur'an içinde, nşr. M. Haleful
lah- M. ZağiQI Sellam), Kahire, ts. (Darü' l-ma
arif) . s. 69-104; ibnü'n-Nedim, el-Fihrist (Teced
düd). s. 69; Sem'an1, el-Ensab, VI, 160; Kemaled
din ei-Enbar1, Nüzhetü'l-elibba' (nşr. M. Ebü'I
Fazl İbrahim), Kahire 1386/1967, s. 276-277; ib
nü'I-Cevz1. el-MuntiJ.?am (Ata). XIV, 371; ibnü'I
Kıfti, İnbahü'r-ruvat, ll , 294-296; Yaküt, Mu'ce
mü'l-üdeba' (nşr. D. S. Margoliouth). London
1911, V, 280-283; Zehebi, A'lamü'n-nübela', XVI,
533-534; ibn Hacer. Lisanü'l-Mfzan, IV, 248; Sü
yüt1, Bugyetü'l-vu'at, ll, 180-181; Davüd1. Taba
katü'l-mü{essirin, !, 419-421; Keşfü'?-?UnCın, ı,

447-448, 571; Brockelmann. GALSuppl., I, 175;
Hediyyetü'l-'ari{in, ı, 683; Sezgin. GAS, VIII, 112-
114, 270; IX, 111-113, 314; Milzin el-Mübarek.
er-Rummani en-Naf:ıvi {i çtav'i şerf:ıihi li-Kitabi
Sibeveyhi, Beyrut 1974, tür.yer.; Mustafa Bilgin,
Te{sirde Mutezile EkolCı (doktora tezi, 1991). UÜ
Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 133-138; M. M. Ebü
MOsa. "el-i'cazü·ı-belagi fi rü'yeti Ebi'l-J:iasen
'Ali b. 'İsa er-Rumman1", Mecelletü'l-baf:ışi'l-'il
mi ve't-türaşi'l-islami, V, Mekke 1402/1982, s.
225-259; M. G. Carter, "Linguistic Science and
Orthodoxy in Conflict. The Case of al-Rumma
ni", Zeitschri{t {ür Geschichte der Arabisch-Is
lamischen Wissenscha{ten, 1, Frankfurt 1984, s .
212-232; M. Hasan Awad, "eı-Etf~ü'l-mütera

dife li'r-Rummaninisbetühü ve icra"ü muvazene

243

RUMMANT

beynehfı ve beyne'l-elra:ı;i 'l-mubtelife fi 'l-me'a
ni'l-mü'telife li'bni Mi'tlik", MMLAÜr., XLIV (1413/
1993), s. 316-349; Zekeriyya Said Ali, "et-Tefsl
rü'l-keblt li' r-Rummani", 'A.lemü'l-kütüb, XIV/
2, Riyad 1413/ 1993, s. 2Ö-215; Gazi Tuleymat,
"er-Rummanl en-Nal).vl fi c;lav'i şerJ::ıihlli-Kitabi
Sibeyhi" , A.{al):u 'ş-şel):afe ue 't-türaş, XIX, Dübey
1997, s. 64-68; Lazlo Tüske, "Belagatta er-Rumma
nl" (tre. İsmail Demir - Musta fa Kaya), EAÜIPD,
XIX (2003), s. 279-298; J. Flanagan, "ai-Rumma
ru", E/2 (İng.), VIII, 614-615. ı:;i;ı

l!ii!J SEDAT ŞENSOY

L

L

RUMUZ

(bk. REMİZ).

RUMÜZi
(.S)~))

(ö. 990/1582'den önce)

Osmanlı şairi, tarihçi.

_j

---,

_j

927 (1521) yılı civarında istanbul'da doğ
du. Adı Mustafa' dır. Mustafa All Efendi
onu Molla Rumüzi ve Muammayl şeklin
de anar. Eserinden medrese tahsili gördü
ğü , Arapça ve Farsça bildiği anlaşılmakta
dır. Bilinen ilk görevi başdefterdarlık vari
dat katipliğidir. Ahdl. tezkiresinde onun
Varidatl Mustafa Çelebi diye şöhret ka
zandığını belirtir. Daha sonra sipahi bölü
ğüne geçti. Ardından Mısır Defterdarlığı'n
da muhasebeci oldu. Mısır'da üç beyler
beyi döneminde bu görevini sürdürdük
ten sonra Yemen defterdarlığına getiril
di. Koca Sinan Paşa tarafından Yemen is
yanlarının bastırılması sırasında anlaşma

sağlamak üzere 977'de ( 1570) imam Mu
tahhar'a elçi olarak gönderildi. Muhteme
len Sinan Paşa ile birlikte Yemen'den ay
rıldı ve onun yanında Tunus seferine ka
tıldı (982/1574) . 990 (1582) yılından önceki
bir tarihte öldüğü anlaşılmaktadır.

Rumüzi'nin en önemli eseri Yemen def
terdarlığı sırasında yazdığı Name-i Fü
tlih-ı Yemen'dir (Tarih-i Feth-i Yemen, Fü
tüh-ı Yemen). Kitapta, Yemen valilerinin
kötü idareleri yüzünden Osmanlı yöneti
mine karşı direnen, hatta Portekizliler'le
iş birliği yapan Zeyd!

Üç bölümden olu
şan eserin 3070 beyitlik birinci bölümü
başlangıçtan Sinan Paşa'nın fetihlerine ka
dar gelen bir Yemen tarihidir. 14.511 be
yitlik ikinci bölümde Sinan Paşa'nın 976-
978 (1569-1571) yılları arasında Zeydller'e
karşı Yemen'de sürdürdüğü mücadele,
3000 beyitlik üçüncü bölümde Tunus'taki
Halkulvadi Kalesi'nin İspanyollar'dan alını
şı (982/1574) anlatılmaktadır. RumOzl. Ye
men'de bulunan 200'den fazla şehir ve
kalenin fethini anlatırken bölgenin adetle
ri, inançları , kültür seviyesi, yaşayış tarzı,
iktisadi ve coğrafi durumu hakkında kendi
müşahedelerine dayanan bilgiler vermiş
tir.